
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04 декабря 2025 г.                                              № 817-П 

 

О внесении изменений в Приложение № 2 к постановлению Администрации 

Бердянского городского округа от 28 июня 2024 г. № 01-128П «Об утверждении 

положения о порядке перемещения, демонтажа, сноса объектов некапитального 

строительства, самовольно установленных, размещенных, возведенных, 

созданных, бесхозяйных, а также оставленных по окончании (прекращению) 

права пользования на земельные участки на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ “Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти”, Уставом 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», 

Администрация Бердянского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение № 2 к постановлению Администрации Бердянского 

городского округа от 28 июня 2024 г. № 01-128П “Об утверждении положения о 

порядке перемещения, демонтажа, сноса объектов некапитального строительства, 

самовольно установленных, размещенных, возведенных, бесхозных, а также 

оставленных по окончании (прекращению) права пользования на земельные участки 

на территории муниципального образования “Городской округ Бердянск 

Запорожской области” (в редакции постановления Администрации Бердянского 

городского округа от 15.07.2025 г. № 523), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.3 Положения о порядке перемещения, демонтажа, сноса объектов 

некапитального строительства, самовольно установленных, размещенных, 

возведенных, созданных, бесхозяйных, а также оставленных по окончании 

(прекращению) права пользования на земельные участки на территории 

муниципального образования “Городской округ Бердянск Запорожской области” 

(далее – Приложение) изложить в следующей редакции: 



 

 

“3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения владельцем 

самовольно установленного объекта решения о демонтаже объекта, либо отсутствия 

сведений о владельце объекта, администрация на основании решения, указанного в п. 

3.1 Положения издает распоряжение о перемещении, демонтаже, сносе объекта 

организацией уполномоченной на демонтаж за счет средств местного бюджета. 

Решение Комиссии, указанное в п. 3.1 Положения, и распоряжение администрации 

передается для исполнения организации уполномоченной на демонтаж, которая 

производит снос, демонтаж и перемещение данного объекта с находящимся в нем 

имуществом, на специально отведенный охраняемый земельный участок”. 

1.2. Пункт 4.1 Приложения изложить в следующей редакции: 

“4.1. Демонтированные объекты вместе с описанным имуществом подлежат 

перемещению на охраняемую территорию.” 

          1.3.  Пункт 5.3 Приложения изложить в следующей редакции: 

“5.3. Работы по демонтажу и перемещению объекта осуществляются организацией 

уполномоченной на демонтаж.” 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) в сетевом издании “За!Информ” https://za-inform.ru и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Бердянского городского округа 

https://berdyansk.gosuslugi.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы администрации Бердянского городского округа.  

 
 

 

 

Глава Бердянского  

городского округа                                                                  А.А. Ковганко 

 

 

https://za-inform.ru/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/

